
 
 

 

 
DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

Editais............................................................................................................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................4 

 

           Porto Alegre, 11 de setembro de 2018.    Edição n. 2456 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 303/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 21/08/2018, 
RENATO PENHA RUFFATO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 960, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
2672/2018).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 27/08/2018, 
LEONARDO ALMEIDA VANAZ, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 966, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
2787/2018).  

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 31/08/2018, 
RAFAEL BORDIN SCHUCH, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 967, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 2790/2018).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 05/09/2018, 
FELIPE CHEMELLO PIRES, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 968, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 2801/2018).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de setembro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM N. 304/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

TORNAR SEM EFEITO 

- nos termos da decisão exarada a fl. 32 do 
PR.00576.00041/2017-0, a Portaria n. 0356/2017, que 
concedeu abono de permanência à servidora ENEIDA FÜHR 
KUHN, Assessora – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
ID n. 3446174 (Port. 2749/2018). 

- nos termos da decisão exarada a fl. 105 no 
PR.00576.00580/2016-9, a Portaria n. 3061/2016, que 
concedeu abono de permanência ao servidor ADROALDO 
MUNIZ CHARÃO, Oficial do Ministério Público, ID n. 3435067. 
Nome do cargo alterado de Secretário de Diligências para 
Oficial do Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, 
da Lei n. 15.134/2018 (Port. 2785/2018). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor EDUARDO PIVETTA RIPPE, Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3594556, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça de São Gabriel, duas vezes 
por semana, no período de 11 a 28 de setembro de 2018 
(Port. 2806/2018). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 20/08/2018, no 
Cargo de Agente Administrativo, classe “M”, LAIS WOLFF, 
tendo entrado em exercício em 10/09/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de setembro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 114/2018 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.151/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 062/2018 
 
CONTRATADA: TOPAZIO TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
EIRELI; OBJETO: aquisição de componentes de informática 
para manutenção e conexão de equipamentos, conforme 
tabela: 
 

 
 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
6420, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3031; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.S 13.191/09 e 
11.389/99, Provimentos PGJ/RS n.S 33/08 e 47/05, Lei 
Complementar n. 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais 
n.S 8.666/93 e 10.520/02 e Provimento PGJ/RS n. 54/02.  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de setembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.151/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora 
Isabel Lucchesi,  e como seu substituto, Roni Martins Botelho 
ou Sanai Oliveira da Silva,  e como Fiscal Técnico do contrato 
o servidor Fabio William Rosa, e como seu substituto, o 
servidor Rubens Ricardo Freiberger  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de setembro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 115/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.152/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 055/2017 JF/PR 

 
CONTRATADA: TORINO INFORMÁTICA LTDA.; OBJETO: 
fornecimento de 900 microcomputadores completos padrão 
"minidesktop" (conjunto formado por equipamento, monitor de 
23 polegadas e acessórios). 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 

 
 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses; VALOR TOTAL: R$ 
2.992.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, 
Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5228; 
FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e n. 
10.520/02, Lei Complementar 123/06 e suas alterações, bem 
como Lei Estadual n. 11.389/99 e Provimentos PGJ/RS n. 
47/05.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de setembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.152/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora 
Isabel Lucchesi,  e como seu substituto, Roni Martins Botelho 
ou Sanai Oliveira da Silva, e como Fiscal Técnico do contrato 
o servidor Fabio William Rosa, e como seu substituto, o 
servidor Rubens Ricardo Freiberger.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,10 
de setembro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS N. 118/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.157/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N.086/2018 

 

CONTRATADA: THYSSENKRUPP ELEVADORES S/A; 
OBJETO: prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva, inclusive o atendimento de situações de emergência, 
com fornecimento de peças originais de reposição, na 
plataforma instalada no prédio sede deste Ministério Público 
Estadual em Santa Vitória do Palmar, sito na Rua Dom Diogo 
de Souza, n. 1240; VALOR MENSAL: R$ 645,00; VIGÊNCIA: 
12 meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: 
Leis Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02, Leis Estaduais n. 
11.389/99, n. 13.191/09 e n. 13.706/11, Lei Complementar n. 
123/06, Decreto Estadual n. 42.434/03 e Provimentos PGJ/RS 
n. 33/08, n. 47/05 e n. 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de setembro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.157/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Engº 
Mecânico Luiz Eduardo Pereira da Silva e, como seu 
substituto, o servidor Otávio Gonçalves Röhrig.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de setembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 18/0900-0001206-1 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor EDUARDO 
PIVETTA RIPPE, ID n. 3594556; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IVT7077 , a 
ser usado na execução de tarefas e serviços da Força Tarefa 
de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da Procuradoria-Geral 
de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
setembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 179/2018 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela 
Portaria n. 0743/2018, publicada no Boletim n. 084/2018, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 22/03/2018, faz 
saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 
dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 
oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 
Termos de Eliminação de Documentos n. 306/2018 e n. 
317/2018, preenchidos de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponíveis na página do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 
Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 
Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 
apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 
que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 
o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 
de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 
no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de setembro de 2018.  
DIOMAR JACINTA RECH, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos. 
 
 

EDITAL N. 180/2018 
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 

Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
setembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 181/2018 
Resultado do Edital n. 163/2018  

 REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  
(DEMP 30/08/2018) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00545/2018-8, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 163/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
setembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 182/2018 
Resultado do Edital n. 164/2018  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  
EM CIÊNCIAS  JURÍDICAS E SOCIAIS  

(DEMP 30/08/2018) 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00546/2018-6, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital n. 164/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
setembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

EDITAL N. 183/2018 
REMOÇÃO DE OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
setembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 
BOLETIM N. 034/2018 

 
O COORDENADO DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.069/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriela 
Monteiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: 
Manejo de Resíduos Sólidos Urbanos - acompanhar a 
readequação das rotinas adotadas pelo Município, 
relacionadas ao Manejo de Resíduos Sólidos, objeto de 
apontamento pelo TCE. INVESTIGADO(S): Município de São 
Lourenço do Sul. LOCAL DO FATO: São Lourenço do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.650/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
responsabilização civil referente ao dano ambiental ocorrido 
na Localidade de Rincão dos Franco, interior do Município de 
Augusto Pestana, consistente em crime contra a flora por 
efetuar a supressão de vegetação nativa, no Bioma Mata 
Atlântica, sem autorização do Órgão Competente. É 
investigado JOSÉ GOMERCINDO MATURANO DIAS 
ROMERO. INVESTIGADO(S): JOSÉ GOMERCINDO 
MATURANO DIAS ROMERO. LOCAL DO FATO: Localidade 
de Rincão dos Franco, interior do Município de Augusto 
Pestana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00029/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar as 
responsabilidades decorrentes de prescrição irregular de 
produtos agrotóxicos por engenheiro agrônomo. 
INVESTIGADO(S): Luciano Araújo Freitas. LOCAL DO FATO: 
Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00024/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
funcionamento de empreendimento potencialmente poluidor 
(construção de barragem) e supressão de essências nativas 
sem licença do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Luis Almir Fontoura dos Santos. LOCAL 
DO FATO: Alegrete. 
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
funcionamento de serralheria sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): José Dilson Frazão de 
Oliveira. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00026/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
depósito de resíduos sólidos sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Ademir Antonio Oleques 
Bonazza. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00035/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar corte 
de árvores em Área de Proteção Permanente com uso de 
motosserra, sem licença ou registro do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADOS(S): Carlos Reina dos Santos, 
Iago Maciel Gediel, Luciano Menezes de Bairros, Marcelo 
Londero Lima e Matheus Machado Escobar. LOCAL DO 
FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Elcio Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. Objeto: AVERIGUAR EVENTUAL INVASÃO DO 
TERRENO LOCALIZADO NA RUA ERNY HUGO DREHER, 
320 DE PROPRIEDADE DE ANDREI BETTU.  
INVESTIGADO(S): L. Zanelatto Bar - Me (Mr. Red). LOCAL 
DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.259/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bianca Acioly 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus. OBJETO: OBJETO: 
Apuração de abertura de valos em APP, sem autorização do 
órgão ambiental competente, conforme Auto de Constatação 
n. 05/2018, oriundo da SMMA de Bom Jesus. 
INVESTIGADO(S): Alceu Maciel da Silva. LOCAL DO FATO: 
Bom Jesus/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00027/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: investigar a prática de prescrição de 
agrotóxico para cultura inexistente. INVESTIGADO(S): PAULO 
EDURDO FALCÃO, residente, nesta Cidade. LOCAL DO 
FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00024/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: INVESTIGAR A CONDUTA NEGLIGENTE 
DE FABIANA RODRIGUES ZUGE QUE SE OMITE NA 
ADOÇÃO DE MEDIDAS DE SEGURANÇA DIRECIONADAS 
AOS POSSUIDORES DE CÃES PERIGOSOS, EM QUE 
DESCOMPASSO COM A LEI ESTADUAL N. 12.353/2005 
INVESTIGADO(S): FABIANA RODRIGUES ZUGE. Endereço: 
Rua Tiradentes,N.410, Bairro Carvalho em Cachoeira do Sul. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00036/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: OBJETO: investigar ligações particulares de 
esgoto na rede pluvial da Rua Antônio Pereira Fortes, bem 
como o acúmulo de lixo em terrenos abandonados existentes 
nesse logradouro. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira 
do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00035/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: OBJETO: investigar o funcionamento de 
oficina mecânica sem o devido licenciamento ambiental, em 
descompasso com o ANEXO da Resolução n. 372/2018 do 
CONSEMA, com dano ambiental associado (Código Ramo 
3430,20 ), decorrente do depósito de resíduos oriundos dessa 
atividade em área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): JEONIR RICARDO PRIEBE, Linha Pfeifer, 
s/n. º, interior de Novo Cabrais. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: OBJETO: investigar irregularidades na 
emissão de receituários agronômicos, com diagnóstico de 
cultura inexistente no local de aplicação do produto. 
INVESTIGADO(S): Bruno Guedes Bitencourt. LOCAL DO 
FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: investigar intervenção em curso d’água, por 
meio de escavação, construção de um dique e destruição de 
vegetação nativa, inclusive em área de recuperação ambiental 
da prefeitura e abrangida em TAC do Ministério Público, tendo 
como investigada a aquela empresa. INVESTIGADO(S): 
CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, com sede 
na Linha Santa Rita, s/n., interior, Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00032/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 

Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: OBJETO: para investigar a omissão do 
Município de Cachoeira do Sul, na manutenção da 
trafegabilidade: (1) da estrada entre as entrada do Rincão dos 
Kasper e o Taboão, com relação ao acúmulo de barro e 
estreitamento da pista. (2) a estrada a partir do cemitério do 
Taboão. (3) a estrada que dá acesso ao Faxinal da 
Guardinha. INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul, 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00031/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: OBJETO: investigar a prática de prescrição 
de agrotóxico para cultura inexistente. 
 INVESTIGADO(S): EDER LUIS SARI. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00030/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: para investigar a omissão do Município de 
Cachoeira do Sul na fiscalização da higiene e da limpeza a 
higiene das propriedades particulares situadas em seu 
território, em especifico daquela situada na Rua Roberto Silva, 
ao lado do n. 787, Bairro Barcelos, inércia esta que vai de 
encontro a seu próprio Código de Posturas (Lei Complementar 
n. 001/2004).  INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do 
Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00029/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: investigar o descumprimento, pelo Município 
de Novo Cabrais, das disposições da Lei Complementar n. 
140/2014 e da Resolução CONSEMA n. 317/2018, e, 
consequentemente, para assegurar o implemento de órgão 
ambiental capacitado aos licenciamentos e fiscalização 
ambiental de competência daquele município. 
INVESTIGADO(S): Município de Novo Cabrais, situado na 
Rua 28 de Dezembro, n. 1200, Novo Cabrais, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00728.00028/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Débora Jaeger Becker. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Cachoeira 
do Sul. OBJETO: buscar a adoção de medidas ambientais 
visando minimizar os danos causados pela erosão natural, 
bem como para proteção da mata ciliar existente na área do 
patrimônio ambiental da área conhecida como Balneário 
Capão Grande. INVESTIGADO(S): Associação Amigos do 
Capão Grande, sediado às margens do Rio Jacuí, Cachoeira 
do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00732.00022/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 

Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: 
Apurar possíveis danos ambientais em decorrência da 
supressão de exemplares arbóreos em área de preservação 
permanente e a abertura de açudes, sem licença ambiental, 
na localidade da Linha Barra do Tigre, no Município de Dom 
Feliciano/RS. INVESTIGADO(S): Jorge João Zebrowski. 
LOCAL DO FATO: Dom Feliciano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.309/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental causado por construção de 
garagem para barco e terraplanagem com supressão arbórea, 
ocorrido em 25 de abril de 2017, em propriedade do 
investigado, no entorno da Barragem do Arroio Duro, em 
Camaquã/RS, tudo em Área de Preservação, sem 
licença/autorização ambiental. INVESTIGADO(S): ALAONE 
SOUZA E SILVA. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.425/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Apurar noticiada prática de 
supressão de vegetação nativa em estágio avançado de 
regeneração natural, em área de aproximadamente 3,56 
hectares, entre os anos de 2008 e 2016. INVESTIGADO(S): 
Renato Paulo Menta. LOCAL DO FATO: São Domingos do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.045/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Prática de infração ambiental, 
consistente na supressão de vegetação nativa, do Bioma Mata 
Atlântica, em estágios médio e avançado de regeneração 
natural, em área de aproximadamente 2,3 hectares, atingindo 
espécie ameaçada de extinção, sem autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Dinara Regina 
Faresin, Adair Potter. LOCAL DO FATO: Linha 19 - Senhora 
do Carmo, Casca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00748.00325/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina de Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Acompanhar a implantação do projeto de ocupação, bem 
como a efetivação de eventuais medidas de recuperação e 
preservação do imóvel MAESA. Representado: Município de 
Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.161/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: Apurar irregularidades quanto ao 
funcionamento de oficina sem Licença de Operação. 
INVESTIGADO(S): Antonio Paulo Rodrigues Tarouco. LOCAL 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 

DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.061/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 
Pedrito. OBJETO: Oficina mecânica sem Licença de 
Operação. INVESTIGADO(S): Decarti Pereira Martins. LOCAL 
DO FATO: Dom Pedrito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00771.00028/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Objeto: apurar 
a regularidade da criação de cães. Investigado: Jonatas 
Aguirre. Demandante: Danieli Nirvana Pereira da Veiga. Local: 
Bairro Alvorada, Farroupilha. INVESTIGADO(S): Jonatas 
Aguirre. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.163/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Construção de aterros 
e descarte irregular de resíduos sólidos, com supressão de 
vegetação nativa, em uma área de 400 m2 (quatrocentos 
metros quadrados), pertencente a CARLOS LUIZ ZANCHET, 
e em uma área de 600 m2 (seiscentos metros quadrados), 
pertencente a TARCISIO MARIA ZANCHET, com a conivência 
do MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, o qual 
disponibilizou maquinário e servidores para as obras e está 
fazendo o descarte irregular, tudo sem autorização do Órgão 
Ambiental competente, fatos ocorridos na Rua Catarina 
Zanchet, saída para a Linha Fátima (lado esquerdo da rua), 
em Taquaruçu do Sul (RS), conforme Autos de Constatação n. 
40/2018 e n. 41/2018, do 3º BABM. INVESTIGADO(S): 
Município de Taquaruçu do Sul, Carlos Luiz Zanchet, Tarcisio 
Maria Zanchet. LOCAL DO FATO: Rua Catarina Zanchet, 
saída para a Linha Fátima (lado esquerdo da rua), em 
Taquaruçu do Sul (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.401/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental consistente na supressão de floresta nativa, de 
médio e grande porte, em Área de Preservação Permanente 
do Lajeado Chiquinha, atingindo uma área total de 25.000 m2 
(vinte e cinco mil metros quadrados), inclusive com 
assoreamento de alguns pontos do referido curso hídrico, 
tendo sido suprimida, inicialmente, uma área de 12.000 m2 
(doze mil metros quadrados) e, posteriormente, uma área de 
13.000 m2 (treze mil metros quadrados), ambas sem 
autorização do Órgão Ambiental Competente, fatos ocorridos 
na Linha Getúlio Vargas, interior do Município de Frederico 
Westphalen (RS), conforme Auto de Constatação n. 044/3º 
BABM de Frederico Westphalen (RS). INVESTIGADO(S): 
Renato Andre Pavan. LOCAL DO FATO: Linha Getúlio 
Vargas, interior do Município de Frederico Westphalen (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.646/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
averiguar eventual dano ambiental em virtude da supressão 
de 02 exemplares de Pinheiro Brasileiro e 02 exemplares de 
Coqueiro Jerivá, além da supressão de vegetação maior que 8 
centímetros, contrariando condicionantes do Alvará de 
Licenciamento expedido pelo órgão ambiental municipal, e 
eventual intervenção em Área de Preservação Permanente 
em uma nascente de água. INVESTIGADO(S): Roberto 
Grzibovski. LOCAL DO FATO: Centenário/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.360/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Cisão do IC.00781.00002/2006. 
Apurar prática de ilícito ambiental decorrente do depósito de 
resíduos sólidos urbanos, de construção civil e pneumáticos 
que seriam utilizados para fechar um voçoroca de grande 
porte que desemboca em uma nascente d’água, no 
Assentamento Giruá 3, Rincão dos Coimbras, interior de 
Giruá. INVESTIGADO(S): VALDEMAR MANOEL 
FORMENTON. LOCAL DO FATO: Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.049/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar a ausência de mata ciliar 
junto ao Rio Giruazinho, no Rincão dos Carvalhos, Giruá. 
INVESTIGADO(S): PAULO ALBERTO CALLEGARO. LOCAL 
DO FATO: Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01772.000.217/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: Construção de 
açude e área de lazer em APP, sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.172/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Abertura de drenos em áreas 
úmidas e de nascentes, com o objetivo de mudança das 
condições do solo para cultivo de cultura agrícola. 
INVESTIGADO(S): VALDOMIRO WEISS. LOCAL DO FATO: 
Giruá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.317/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Corte e desdobramento de 
exemplares arbóreos nativos na propriedade do Sr. Guilherme 
Thober, na localidade de Linha Giruá, interior do Município de 
Senador Salgado Filho, com uso de uma serraria móvel, sem 
as devidas licenças ambientais. INVESTIGADO(S): 
VALDECIR CELSO DRAGUON. LOCAL DO FATO: Linha 
Giruá, interior do Municipio de Senador Salgado Filho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 01774.000.185/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto 
Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Dano em área 
de APP de arroio pela empresa Valdir Cardoso Chocolate 
Caseiro. INVESTIGADO(S): Florybal Chocolates Ltda. LOCAL 
DO FATO: Rua Otto Hermann, n. 182, em Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00794.00029/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: fiscalizar e acompanhar a 
implementação de ações que viabilizem a continuidade e 
adequação dos trabalhos de reciclagem de resíduos sólidos 
realizados pela ACATA, como atividade indispensável à 
sustentação da coleta seletiva, no âmbito do Programa 
Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos 
de Ijuí. INVESTIGADO(S): Acata. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00053/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar e reparar danos 
ambientais decorrentes da realização de atividade de pista de 
MotoCross sem licença do órgão ambiental competente e 
mediante intervenção não autorizada em área de preservação 
permanente, ocorridos no Município de Ajuricaba. 
INVESTIGADO(S): Sergio Alceu Toso. LOCAL DO FATO: 
Ajuricaba/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.00010/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: VERIFICAÇÃO DE DESTRUIÇÃO 
DE VEGETAÇÃO NATIVA, ABERTURA DE CANAL PARA 
LEVANTE, CAPTAÇÃO DE ÁGUA E INSTALAÇÃO DE 
CANOS. INVESTIGADO(S): José Carlos Cera Vizzotto 
LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.203/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Poço artesiano sem outorga. 
INVESTIGADO(S): Walter Chaves de Vargas Filho. LOCAL 
DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01698.000.038/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Schlee Gomes. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Márcio Schlee Gomes. OBJETO: Notícia de dano ambiental. 
INVESTIGADO(S): Clodomiro dos Santos. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.092/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 

Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Projeto de Recuperação do Arroio Saraquá. SETORES 02, 03, 
04, 05, 06 e 07. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santa Clara do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.125/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
investigar destruição de vegetação Primária ou Secundária em 
estágio médio e avançado do bioma mata atlântica. 
INVESTIGADO(S): Ivan Luiz Macagnan. LOCAL DO FATO: 
Progresso/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.126/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
depósito de resíduos sólidos sem licenças ou autorização do 
órgão competente. INVESTIGADO(S): Empresa Gaúcha de 
Rodovias - EGR, Adriano Leandro Rodrigues. LOCAL DO 
FATO: RS - 130, nas proximidades da DOCILE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.127/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Ocorrência Ambiental: borracharia sem licença ou autorização 
do órgão competente. INVESTIGADO(S): Empresa Gaúcha de 
Rodovias - EGR, Loimar de Quadros. LOCAL DO FATO: RS-
130, nas proximidades da DOCILE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.128/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Ocorrência Ambiental: manter depósito de resíduos sólidos 
sem licença ou autorização emitida pela autoridade ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Empresa Gaúcha de 
Rodovias - EGR, Doraci Teresinha Dienstmann. LOCAL DO 
FATO: RS-130 próximo à Docile. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.157/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
Ofício n. 840-02/2018 SEMA encaminhando denúncia acerca 
de irregularidade em atividade de triagem e armazenamento 
de resíduos sólidos urbanos, na Rua Encantado, n. 30, Bairro 
Planalto, Lajeado/RS. INVESTIGADO(S): Franciele Pessi 
Sontag. LOCAL DO FATO: Bairro Planalto - Rua Encantado, 
30. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.387/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Apurar a prática de possível 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 

dano ambiental pela destruição de mata nativa dentro e fora 
de área de preservação permanente, sem licença ou 
autorização expedida pela autoridade competente. 
INVESTIGADO(S): Dilvani Morais Amaral. LOCAL DO FATO: 
Município de Condor. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00833.00023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar a omissão do Município de Porto Alegre 
quanto a manutenção da Praça Lagos, Bairro Espírito Santo, 
nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.248/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de possível dano ambiental, 
consistente na manutenção de estabelecimento para 
desmanche e comercialização de peças automotivas usadas, 
sem licença ou autorização dos órgãos ambientais 
competentes, na Rua Borges de Medeiros, n. 1.910, Centro, 
no Município de São Francisco de Assis, latitude 
29º33'38.40"S e longitude 55º7'18.10"O, constatado no dia 
24/04/2018, às 14h30min. INVESTIGADO(S): Paulo Volmar 
de Almeida de Freitas. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.252/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar a prática de possível dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa, inclusive com uso de fogo, na 
localidade de Picada do Padre, interior de São Francisco de 
Assis/RS, em dois locais, nas seguintes coordenadas 
geográficas: latitude 29º27'08.42", longitude 55º02'09.46" e 
latitude 29º27'00.67", longitude 55º01'43.73", constatado no 
dia 04/06/2018, às 10h30min. INVESTIGADO(S): Pedro 
Amarino Lançanova Dichetti. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.192/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de possível dano ambiental, 
constatado no dia 03/08/2017, consistente no desmatamento 
e supressão de vegetação nativa, em diversos estágios de 
regeneração natural, na localidade de Picada do Padre, 
interior do município de São Francisco de Assis, nas seguintes 
coordenadas geográficas: latitude 29º28'44.3'' e longitude 
55º02'55.0''. INVESTIGADO(S): Neimar Jorge Cassol. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.047/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 

de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de possível dano ambiental consistente 
na manutenção de balneário, sem a expedição de licença pelo 
órgão competente, em área de preservação permanente, bem 
assim na extração de cascalho e no desmatamento de árvores 
nativas, na localidade de Piquiri, interior de São Francisco de 
Assis, latitude 29º25'17.5" e longitude 54º52'04.0", constatada 
no dia 16/01/2018, às 15h49min. INVESTIGADO(S): Airton 
João Bruno. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.221/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de possível dano ambiental, 
consistente no despejo de resíduos sólidos, em desacordo 
com as normas vigentes, junto ao trevo de acesso ao 
município de São Francisco de Assis/RS, latitude 29º54'09.38" 
e longitude 55º09'42.24". INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de São Francisco de Assis, José Carlos de Lima, 
Jorge Luís Pinheiro. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.000.273/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
consentimento de servidores da CEEE-GT na ocupação da 
APP do Reservatório do Salto em desconformidade com o 
Plano de Uso e Ocupação aprovado pela FEPAM. 
INVESTIGADO(S): Companhia Estadual de Geração e 
Transmissão de Energia Elétrica - CEEE-GT. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.747/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: acompanhar 
a suficiência do exercício do Poder de Polícia Ambiental diante 
de irregularidades praticadas no Loteamento Colinas. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de São Francisco de 
Paula. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.000.281/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
irregularidade no licenciamento ambiental de Cambará do Sul 
quando da existência de corte de vegetação nativa diante da 
ausência de efetiva compensação ambiental na mera doação 
de mudas de árvores nativas. INVESTIGADO(S): Prefeitura 
Municipal de Cambará do Sul. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.00044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline 
Baldissera. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 

APURAR POSSÍVEL INSTALAÇÃO IRREGULAR DE USINA 
DE ASFALTO MÓVEL SEM LICENÇA AMBIENTAL, NA 
ÁREA DO ANTIGO DNER, NESTA CIDADE. 
INVESTIGADO(S): Municipio de São Gabriel LOCAL DO 
FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.033/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Fresteiro 
Barbosa Lang. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: 
Possível dano ao Meio Ambiente provocado por João 
Palladino Machado e Josivan Rodrigues dos Santos, 
construindo muro em terreno sobre dunas, na Av. Perimetral, 
1205 - Beco do Matadouro. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO 
DE SÃO JOSÉ DO NORTE. LOCAL DO FATO: São José do 
Norte. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.213/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Fresteiro 
Barbosa Lang. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: 
Operação de área de transbordo e depósito de lixo de maneira 
irregular pela SMOU. INVESTIGADO(S): Município de São 
José do Norte. LOCAL DO FATO: São José do Norte. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.372/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Fresteiro 
Barbosa Lang. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Norte. OBJETO: 
Denúncia de abertura de dreno na propriedade de Alvanira 
Helena Veiga, para plantação de pinus, ocasionando 
alagamento na propriedade vizinha. INVESTIGADO(S): 
ALVANIRA HELENA SILVA VEIGA. LOCAL DO FATO: São 
José do Norte. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00030/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: 
Intervenção em área de preservação permanente, com a 
realização de canalização de córrego d’água natural com 
realização de obra, sem licença ou autorização dos órgãos 
ambientais. INVESTIGADO(S): Gilmar Luiz Bertuol LOCAL 
DO FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00894.00062/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apuração de danos ao meio ambiente 
decorrentes da supressão de vegetação arbórea exótica, das 
espécies conhecidas como Canela, Cinamomo e Ligustro 
INVESTIGADO(S): Silas Antunes de Medeiros. LOCAL DO 
FATO: São Luiz Gonzaga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00911.00023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 

CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
decorrente do lançamento irregular de efluentes. 
INVESTIGADO(S): A. S. Tesser. LOCAL DO FATO: 
Taquara/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00917.00003/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três 
Passos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar 
possível ocorrência de dano ambiental no Parque Aquático 
Olhos D'Água, no Município de Bom Progresso, de 
propriedade do Sr. Ricardo Richter, onde foi constatada 
ausência de licença de operação e de licença para manejo de 
peixes nativos pelo IBAMA. Município de Bom Progresso. 
INVESTIGADOS(S): Ricardo Richter. LOCAL DO FATO: Três 
Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.343/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida 
Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tucunduva. OBJETO: dano ambiental, 
decorrente de irregularidades em atividades de suinocultura. 
INVESTIGADO: Vanderlei Marcos Maliszewski. LOCAL DO 
FATO: Linha Barra do Tucunduva, em Tucunduva, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.468/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente da destruição de vegetação nativa, 
dentro e fora de Área de Preservação Permanente, bem como 
de drenagem agrícola, sem as devidas licenças ambientais, na 
localidade Espinilho, no interior do Município de 
Tupanciretã/RS, no ano de 2018. INVESTIGADO(S): Nossa 
Senhora da Paz Participações Societárias Ltda., Valmor 
Antônio de Bortoli, Romilton Luiz de Bortoli. LOCAL DO FATO: 
Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.781/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Acompanhar 
a implementação do Programa Integrado de Saneamento 
Básico e Resíduos Sólidos no Município de Porto Lucena/RS. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Porto Lucena. 
LOCAL DO FATO: Porto Lucena. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.780/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani 
Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Acompanhar 
a implementação do Programa Integrado de Saneamento 
Básico e Resíduos Sólidos no Município de Porto Xavier/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Xavier. LOCAL DO 
FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 02378.000.678/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar a prática de manutenção ilegal de pássaros 
nativos em cativeiro no Município de Xangri-lá. 
INVESTIGADO(S): Dirceu Chiota. LOCAL DO FATO: Xangri-
lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.024/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Relatório de evento de refluxo 
de água ocorrido no Loteamento Costa Verde. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.293/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: investigar: a) 
possíveis irregularidades no tocante à autorização da Feira do 
Peixe realizada a 29/3/2018, eis que supostamente ocorrida 
com preterição às normas da Lei Municipal n. 3.610/2016 
(Evento 3, páginas 18-32), na medida em que, mesmo sem 
autorização expressa do Sistema de Inspeção Municipal, sem 
haver indústria de beneficiamento de peixes em Três 
Coroas/RS, teria ocorrido como se tivesse havido permissão 
desse Órgão; e b) possíveis irregularidades concernentes à 
autorização do funcionamento da Unidade de Reinserção 
Profissional Tambo de Leite e Agroindústria da Instituição 
Evangélica Desafio Jovem de Três Coroas/RS, porquanto, 
apesar de não ter havido parecer conclusivo favorável do 
noticiante, médico veterinário municipal, o Município de Três 
Coroas/RS teria promovido a contratação excepcional do 
veterinário GILBERTO MOLLER para fazê-lo; c) atos de 
assédio moral praticados contra LUIS FERNANDO 
GUERRERO GRACIA no âmbito da Secretaria de Meio 
Ambiente, durante o ano de 2018; d) irregularidades sanitárias 
na comercialização de alimentos no evento Expofeira, ocorrido 
dos 27 aos 29 de julho de 2018. INVESTIGADO(S): 
MUNICIPIO DE TRES COROAS. LOCAL DO FATO: Três 
Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.213/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Investigar parcelamento clandestino de solo localizado na 
Estrada Dr. Pereira Neto, n. 1500, Bairro Passinhos, em 
Osório/RS. INVESTIGADO(S): Rafael Spadaro de Freitas. 
LOCAL DO FATO: Osório/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.254/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar constatação de construção irregular sem licença 
ambiental, realizada em Área de Preservação Permanente, às 
margens do Arroio Conceição, na Rua Firmiano Osório, n. 49, 

Bairro Caiu do Céu, em Osório/RS, em tese de propriedade de 
Anderson Uillian dos Santos Silva. INVESTIGADO(S): 
Município de Osório, Anderson Uillian dos Santos Silva. 
LOCAL DO FATO: Firmino Osório, n. 49, Caiu do céu, 
Osório/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01538.000.239/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Solicitação de Autorização do Órgão Gestor da Unidade de 
Conservação APA de Osório com vistas ao Licenciamento 
Ambiental da Linha de Transmissão LT Gravataí 3 - Osório 3. 
INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: 
APA Morro de Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.129/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Auto 
de Constatação de Ocorrência Ambiental n. 052/1.º BAMB - 
OSÓRIO/2018. Parcelamento do solo no interior da APA do 
Morro de Osório, sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): PATRIC COELHO RODRIGUES. LOCAL 
DO FATO: Morro da Borrússia. Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01538.000.237/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de corte de vegetação nativa em área 
de Preservação Permanente, localizada dentro do bioma da 
mata atlântica, na Linha Canta Galo, s/n., Canta Galo, em 
Maquiné/RS. INVESTIGADO(S): Antônio Mariante Gomes de 
Almeida. LOCAL DO FATO: Osório. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.073/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil Machado Martins. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ivoti. OBJETO: Supostas irregularidades na 
conversão de reposição florestal obrigatória em pecúnia, em 
TACs elaborados pelo Município de Ivoti. INVESTIGADO(S): 
Ninon Rose Frota, Jair Miguel Konzen, Vera Regina Kunrath. 
LOCAL DO FATO: Ivoti. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01336.00003/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede 
Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Felipe Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Felipe Teixeira Neto. OBJETO: 
Acompanhar o licenciamento ambiental da ampliação da 
empresa InBetta, situada na planície de inundação do Rio dos 
Sinos, entre os Arroios Esteio e Sapucaia. Partes: Não 
informado. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
Setembro de 2018. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 

BOLETIM N. 40/2018 
 
A COORDENADORA DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.191/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: Investigar a falta de regularidade da 
empresa de Vigilância de Luiz Fernando Gonçalves 
Melchíades perante o Grupamento de Supervisão de 
Vigilância e Guardas da Brigada Militar - GSVG. 
INVESTIGADO(S): Luiz Fernando Gonçalves Melchíades. 
LOCAL DO FATO: Tapes.  

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.193/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: Investigar a falta de regularidade da 
empresa de segurança de Everson Francisco Abreu de 
Oliveira - ME - Empresa de Vigilância não Armada da 
Comarca de Tapes, perante o Grupamento de Supervisão de 
Vigilância e Guardas da Brigada Militar - GSVG. 
INVESTIGADO(S): Everson Francisco Abreu de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Tapes.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.099/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Uso de agrotóxicos 
impróprio para o cultivo e/ou acima dos limites permitidos 
pelas normativas em vigor pelo investigado Orildo Menon. 
INVESTIGADO(S): Orildo Menon. LOCAL DO FATO: Antonio 
Prado.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00022/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar infração às relações de consumo em razão da 
comercialização, pela investigada, de produtos impróprios ao 
consumo (prazo de validade vencido, sem informação sobre 
data de fabricação, lote ou prazo de validade nos rótulos, em 
desconformidade com as normas regulamentares, avariados, 
com venda proibida, dentre outras irregularidades). 
INVESTIGADO: Rubia Stefani Pinto Marques Eireli – ME, 
Drogaria Agafarma. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00739.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: 
Apurar danos individuais homogêneos aos consumidores 

adquirentes de unidades habitacionais no empreendimento 
Condomínio Recanto do Parque. INVESTIGADO(S): Não 
informado.  LOCAL DO FATO: Canoas. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.00081/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de irregularidades sanitárias na 
Lancheria Brock de Erechim. INVESTIGADO(S): Lancheria 
Brock Ltda LOCAL DO FATO: Erechim. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.274/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Descumprimento da Lei do Call Center - 
Decreto 6523/08. INVESTIGADO(S): Banco Inter S/A. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.880/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: descumprimento de oferta e cláusula 
abusiva. INVESTIGADO(S): SPE Monte Cristo Emp. Imob. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.922/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar cláusula abusiva na renovação 
automática de contrato de fornecimento de GLP. 
INVESTIGADO(S): Companhia Ultragaz. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.113/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar possível lesão aos interesses dos consumidores em 
decorrência do armazenamento e da comercialização de 
produtos impróprios ao consumo, nas dependências do 
denominado "Mercado Darmi", localizado na rua Danilo 
Cáceres, n. 2.395, São Francisco de Assis/RS, constatado no 
dia 20/12/2017. INVESTIGADO(S): Claudete Martins 
Bianchini, Darmi Silva Rodrigues. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Assis.  

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01882.000.055/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São 
Sebastião do Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 
Sebastião do Caí. OBJETO: Investigar a insuficiência e a 
inconstância dos horários de trechos intermunicipais da 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de setembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2456 

 

Nº 001 

empresa Caiense. INVESTIGADO(S): Empresa Caiense de 
Ônibus Ltda.. LOCAL DO FATO: São Sebastião do Caí.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
Setembro de 2018. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do CAO do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N. 168/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.159/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: 
Irregularidades em Empresa Sentinela Segurança Patrimonial, 
que oferece serviço de segurança privada . INVESTIGADO(S): 
José Fernando Cardoso Fernandez. LOCAL DO FATO: Arroio 
Grande. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00804.000.046/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Emília Vilanova. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Lajeado. OBJETO: controle da atividade 
policial. INVESTIGADO(S): DELEGACIA DE POLÍCIA DE 
CRUZEIRO DO SUL. LOCAL DO FATO: CRUZEIRO DO SUL. 
CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
Setembro de 2018. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2018-09-11T09:20:38-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




